Resp. et dico 1^o: Juxta S. Cyriulum, lib. 2 Thesauri, cap. 4, Isidorum Pelusiota, lib. 1, epist. 68, Toletum et Maldonatum in jam citatum Evangelium locum, sensus est hic: Minimus sanctus in regno colorum, id est, in Evangelio, seu novo Testamento, major est Joanne, qui tamen est maximus veteris Testamenti.

Si quaras quomodo dei possit quad minimus eorum qui Evangelium recipiunt, sit major Joanne: respondetur, majorem esse ratione statutus et legis novae, que est filiorum; vetus vero erat servorum: atque minimus filius major est maximo servo; ergo, etc.

Hac tamen interpretatio magnum habet difficultatem,

1^o Quia verisimilimum est Joannem fuisse à Christo baptizatum, adeoque etiam ad novum Testamentum pertinuisse. Dicit enim S. Thom. 2,2, q. 174, a. 4, ad 5: *Joannes pertinet ad novum Testamentum cuius minister preferuntur etiam ipsi Moysi, quasi magis reuelatus speculatoris, ut habetur secundum ad Corin. tertio.*

2^o Quia inde sequeretur quod Joannes Evangelium non receperit, cum tamen ipse fuerit primus, et dux alius, ut recipient.

3^o Quia Christus hoc dicit ratione statutus, sea legis, quia credet? Non enim leges, sed personas laudabit; nec est aliquis specialis laude dignus ex eo quod nascatur hodiè vel cras, ex rege vel ex rusticō, etc., quia nobilis nasci fortuna est, non metit.

Dices 2^o: Tò minor probabilius intelligendum est de Christo, ita ut sensus sit: Joannes est maximus omnium prophetarum; sed ego, qui sum minor illo etate

et multorum opinione, sum tamen major illo in regno colorum; quia Joannes venit propter me, testimonium dedit quod ego sim Moses, ergo sum major illo. Christus igitur hic voluit probare, non solùm miraculis, sed etiam verbis se esse Messianum; non vero Joannem, quem aliqui Messianum esse putabant. Ita Theophylactus, Euthymius, et S. P. Aug., tract. 15 in Joan., ubi ita scribit: *Dixit (Christus) de Joanne: In natu mulierum non surrexit major Joanne Baptista.* Sed quia illi se prepositi, in hoc quod paterat Joanne, Deus erat. Deus erat. *Qui autem minor est, inquit, in regno colorum, major est illo.* Minor nativitate, major divinitate, majestate, claritate; tanquam in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.

Dico 3^o: Prædicta verba probabiliter etiam continent hunc sensum: Minimus sanctus in celo, major est Joanne, maximo sancto in terris: nam Dei cognitio, et scientia beatifica, quam habet minimus angelus in celo, longè superat omnem cognitionem prophetam. Etiam amor Dei praesens in celo, vincit longè amorem Dei absentis in terra. Hunc sensum quoque admittit S. P. Aug., lib. 2 contra adversarium legis et prophetarum, cap. 5, dicens: *Quia in regno colorum sunt angeli, quilibet in eis minor, major est unique quilibet sancto et justo portante corpus, quod corrupti, et aggrauit animam.* Idem habent S. Hieron. et Beda, in cap. 11 Matth. et Ambros, in cap. 7 Luce. Itaque voluit Christus hoc dicendo animare fidèles, ut contentur obtinere regnum colorum: quia, ut immediate subjungit: *A diabolo Joannis Baptista usque nunc, regnum colorum vim patitur, et violenti rapient illud.*

Dices: Joannes Baptista era tunc dignus major gloria, quam minimus angelus; ergo erat illo major sanctitate.

Resp. cum D. Thomâ, 1 p. q. 117, a. 2, ad 5: «Dicendum quod aliqui homines, etiam in statu vice, sunt majoris aliquibus angelis, non quidem actu, sed virtute, in quantum scilicet habent charitatem tante virtutis, ut possint mereri majorem beatitudinem gradum, quam quidam angelii habent. Sicut si dicamus semen aliquis magne arboris esse magis virtute quam aliquam parvam arborem, cum tantum multo minus sit in actu. »

CAPUT XV.

Postquam S. Lucas cap. 7 narrasset ea que concernunt missionem discipulorum Joannis ad Christianum, statim subjungit historiam mulieris peccatrixis, que ad pedes Christi, in domo Simonis Pharisei proposita, peccatorum veniam obtinuit. Et quoniam non certò constet quo tempore hac historia Contigerit: quia tamen auctores Harmonia, et concordia evangelica cam hic communiter ponunt, etiam nos eam hic subjungimus.

QUESTIO PRIMA.

An una eademque fuerit Maria, soror Lazar, famosa peccatrix, et Magdalena.

Resp. et dico 1^o: Non fuit apud veteres de evan-

gelica Magdalena historiæ consensio: quidam enim unum duntaxat, quidam duas, aliis fuisse tres eredebant. Quin nec defûre qui quatuor diversas mulieres, quas Christianum univerunt apud quatuor evangelistas, esse contendebant. Ex his prima censebatur, quae Luca 7 Christianum apud Simonem discubentem uxisse, lavisse et teruisse legitur. Altera soror Lazar, que ante sex dies Pasche, Joan. 12, Christi pedes unxit. Tertia que ante biduum Pasche, Matth. 26 et Marci 14, fracto alabastro Domini caput inunxit. Postrema denuo quæ: Joan. 19, *Magdalena* dicitur, Christique passionem cum ceteris interfuisse, et ad seperum ejus unguentum detulisse narratur.

Inter ceteros Eusebius Cæsarensis, epist. ad Martinum, in eam sententiam inclinatur ut tres fuisse asserat: duas rēmpe peccatrices, tertiam sororem Lazar, non peccatricem, sed religiose claram et nobilim. Quidquid sit, alia equidem ipsi videtur peccatrix evangelica, alia soror Lazar.

S. Chrysost. saltem duas asserit: Nam, hom. 81 in Matth., ita scribit: *Hoc mulier una et eadem apud omnes evangelistas esse videtur. Meo autem iudicio eadem est apud tres, scilicet Matthæum, Marcum et Lucum.* Et hom. 61 in Joan. ait: *Intelligendum est non fuisse sororem Lazar meretricem illam de qua apud Matthæum et Lucam scribuntur, sed aliam. Deinde subiungit: Illæ meretrices infames erant, hoc honesta et studiosa.*

S. Hieron. duas itidem distinguunt mulieres, duasque mœtiones, cum hæc tamen differantur quod unam fuisse putet, de qua scribunt Matthæus, Marcus et Joannes; illam vero Luce ab hæc esse diversam. Unde, in ep. 26 Matth., scribit: «Nemo potest eadem esse feminam, qua super capit effudit unguentum, et qua super pedes. Illa enim et lacrymis lavat, et crine tergit, manifestè meretrice appellatur; de hæc autem nihil tale scriptum est, nec poterat statim capite Domini meretrice digna fieri. »

Dico 2^o: Licet sententia præcedens propter allatas autoritates extrinsecam quondam habeat probabilitatem; communior tamen et probabilior est illa opinio quæ unam eademque feminam fuisse asserit, sororem Lazar, famosam peccatricem, et Magdalena.

Prob. 1^o ex S. P. Aug., qui, lib. 2 de Cons. evang., cap. 79, ita scribit: « Jam de nulliore atque unguento pretioso quod in Bethaniâ gestum est (utique a sorore Lazar), consideremus... Lucas enim quoniam simile factum commemoret (de famosa peccatrice)... nihil aliud intelligendum arbitror, nisi non quidem aliam fuisse mulierem, que peccatrix tunc (Lucæ 7) accessit ad pedes Jesu et osculata est, et lavit lacrymas, et tergit capillis, et unxit unguento... sed eandem Marian bis hoc fecisse, semel scilicet quod Lucas narravit... et Joannes... ipsam Mariam commendata commemoravit, cum iam de Lazaro suscitando copisset loqui, antequam veniret Bethaniam. Ergo asserti eandem Mariam fuisse peccatrixem famosam, et sororem Lazar, que pariter